diário oficial Nº 34.694  25 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 100%

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratificação de Tempo Integral – 70%
Gratificação de Polícia Judiciária – 70%

Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Chefe de Seção de Cartório e
arquivo da Seccional da cremação – fG – 4 – 80%

adicional por Tempo de Serviço – 40%
Total de Proventos

  1.653,03
 1.653,03
1.157,12
  1.157,12
  1.157,12

120,86
2.759,31
9.657,59

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 698684
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.292 de 10 de aGosto de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - processo nº 2016/105844.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso ii, alínea “a”, da lei com-
plementar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela lei comple-
mentar nº 144/2014, art. 57, §3º, da lei complementar nº 22/1994 c/c
Memorando circular nº 07/2021 diPrE/iGEPrEV e artigos 36 e 96 da lei
complementar nº 39/2002; art. 69, incisos i, ii, iii e iV, da lei comple-
mentar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela lei complementar
nº 46/2004 e pela lei complementar nº 80/2012; art. 29-a, §§ 3º e 4º,
da lei complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela lei
complementar nº 89/2013; art. 70, inciso V, “a” e § 1º, da lei comple-
mentar nº 022/94, com as alterações introduzidas pela lei complementar
nº 114/2017; art. 131, §1º, inciso X, da lei nº 5.810/1994, raiMUNdo
NoNaTo fErrEira GoNÇalVES, mat. nº 700568/1, no cargo de Papi-
loscopista, classe d, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia civil do
Estado do Pará - PcPa, recebendo nessa situação os proventos mensais de
r$12.273,74 (doze mil, duzentos e setenta e três reais e setenta e quatro
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 100%

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratificação de Tempo Integral – 70%
Gratificação de Polícia Judiciária – 70%

complementação Pecuniária – 80%
adicional de curso de Especialização – 5%

adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

  1.653,03
  1.653,03
1.157,12
  1.157,12
  1.157,12
1.322,42

82,65
4.091,25
12.273,74

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 699122
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.357 de 13 de aGosto de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - processo nº 2017/126596.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso ii, alínea “a”, da lei com-
plementar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela lei comple-
mentar nº 144/2014, art. 57, §3º, da lei complementar nº 22/1994 c/c
Memorando circular nº 07/2021 diPrE/iGEPrEV e artigos 36 e 96 da lei
complementar nº 39/2002; art. 69, incisos i, ii, iii e iV, da lei comple-
mentar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela lei complementar
nº 46/2004 e pela lei complementar nº 80/2012; art. 29-a, §§ 3º e 4º,
da lei complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela
lei complementar nº 89/2013; art. 70, inciso V, “a” e “b” e § 1º, da lei
complementar nº 022/94, com as alterações introduzidas pela lei com-
plementar nº 114/2017; art. 131, §1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994,
fraNciSco SaraiVa cHaVES NETo, mat. nº 396648/2, no cargo de Escri-
vão de Polícia, classe d, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia civil
do Estado do Pará - PcPa, recebendo nessa situação os proventos mensais
de r$13.753,20 (treze mil, setecentos e cinquenta e três reais e vinte cen-
tavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 100%

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratificação de Tempo Integral – 70%
Gratificação de Polícia Judiciária – 70%

complementação Pecuniária – 80%
adicional de curso de Especialização – 30%

adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

  1.653,03
  1.653,03
1.157,12
  1.157,12
  1.157,12
1.322,42
495,91

5.157,45
 13.753,20

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 699127

instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.125 de 28 de JULHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - ProcESSo nº 2014/161160.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal de
1988 com a redação dada pela Emenda constitucional nº 20/1998, art. 2º
da Emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda constitucio-
nal nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii, iii e iV da lei comple-
mentar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei complementar
nº 49/2005; art. 32, caput, da lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput,
da lei nº 5.351/1986; art. 37, § 2º, da lei nº 5.351/1986 c/c o acórdão
nº 55.856/2016 do TcE/Pa e Parecer nº 03/2021 ProJUr/iGEPrEV; art.
140, inciso iii, da lei nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso X, da lei nº
5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da lei nº 5.351/1986, Maria
doMiNGaS caMPoS BarroSo, mat. nº 202827/1 na função de Professor
classe i, nível i, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado
de Educação – SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais de
r$11.259,22 (onze mil, duzentos e cinquenta e nove reais e vinte e dois
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
aulas Suplementares – 144h

Gratificação de Magistério – 10%
Gratificação pela Escolaridade – 80%

adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

  2.153,31
  1.550,38

370,37
2.962,95
4.222,21

  11.259,22

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 688738
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.164 de 02 de aGosto de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - ProcESSo nº 2018/154609.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal de
1988, com a redação dada pela Emenda constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii, iii e iV da lei
complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei com-
plementar nº 49/2005; art. 37, § 2º, da lei nº 5.351/1986 c/c o acórdão
nº 55.856/2016 do TcE/Pa e Parecer nº 03/2021 ProJUr/iGEPrEV, com
fulcro na lei nº 8.030/2014 e iN nº 02/2017 SEdUc/Pa; art. 32, caput, da
lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da lei nº 5.351/1986; art. 33 da
lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso iX, da lei nº 5.810/1994 c/c o art.
36, parágrafo único, da lei nº 5.351/1986, Maria JoSE GoNcalVES doS
SaNToS, mat. nº 556734/1, na função de Professor classe Especial, nível
i, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação
– SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais de r$7.546,14
(sete mil, quinhentos e quarenta e seis reais e quatorze centavos), confor-
me abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
aulas Suplementares – 84h

Gratificação de Magistério – 10%
Gratificação Progressiva – 50%

adicional por Tempo de Serviço – 55%
 Total de Proventos

  2.142,82
 899,98
  304,28

  1.521,40
  2.677,66
  7.546,14

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 689208
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.118 de 29 de JULHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE - Processo nº 2018/527623.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso iii, alínea “b”, da cons-
tituição federal de 1988, com a redação dada pela Emenda constitucional
nº 41/2003, artigo 1º § 5º da lei nº 10.887/2004, artigos 22, inciso ii, 36,
36-a, 36-B e 36-c da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
trazidas pela lei complementar nº 49/2005 e 110/2016, JoSE alVES Bra-
Ga, mat. nº 5144825/1, na função de agente de Portaria, pertencente ao
quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPa, re-
cebendo nessa situação os proventos mensais de r$1.237,03 (um mil, du-
zentos e trinta e sete reais e três centavos), conforme abaixo discriminado: